
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ" 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

     12.09.2024                                                                                    № 1388 

с. Сигаево 

 

 

Об утверждении Положения о порядке обеспечения бесплатным питанием 

обучающихся 5 - 11 классов в образовательных учреждениях, 

подведомственных Управлению образования Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики», оказавшихся в трудной жизненной ситуации 

 

В целях организации питания обучающихся в образовательных 

учреждениях, подведомственных Управлению образования Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики», оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в 

соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», CП 

2.4.3648-20 «Санитарно - эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи», 

утверждённые постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных 

правил», руководствуясь Уставом муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики», 

Администрация муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» п о с т а н о в л я е т: 

1. Предоставить бесплатное одноразовое питание в образовательных 

учреждениях, подведомственных Управлению образования Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики», для обучающихся 5-11 классов, находящихся в 

трудной жизненной ситуации. 

 



2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке обеспечения бесплатным 

питанием обучающихся 5 - 11 классов в образовательных учреждениях, 

подведомственных Управлению образования Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики», оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

3. Возмещение затрат, связанных с реализацией пункта 1 настоящего 

постановления, осуществляется за счет средств бюджета муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики». 

4. Начальнику Управления образования Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики»: 

- ознакомить руководителей образовательных учреждений с настоящим 

постановлением и с прилагаемым к нему Положением; 

- осуществлять реализацию и контроль за исполнением настоящего 

постановления. 

5. Настоящее постановление опубликовать в соответствии со статьями 40 и 

41 Устава муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики». 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года и 

действует до 30 мая 2025 года. 

 

 

 

И. о. Главы Сарапульского района  К. М. Третьякова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

Администрации муниципального образования 

 «Муниципальный округ Сарапульский район 

 Удмуртской Республики» 

от 12.09.2024  № 1388 

 

 

Положение о порядке обеспечения бесплатным питанием обучающихся 5 - 11 

классов в образовательных учреждениях, подведомственных Управлению 

образования Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики», оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 

от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.09.2020 № 

28. 

1.2. Настоящее Положение обеспечивает социальную гарантию прав детей на 

получение бесплатного горячего питания во время учебной деятельности в целях 

оказания адресной помощи и определяет условия организации обеспечения питанием 

обучающихся образовательных учреждений, подведомственных Управлению 

образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» (далее — образовательные 

учреждения), оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

1.3. К детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, относятся 

обучающиеся 5-11 классов образовательных учреждений (далее – категории 

обучающихся): 

1.3.1 оказавшиеся в экстремальных условиях, семьи которых подверглись 

воздействию на членов семьи опасных и вредных факторов, приведших к несчастному 

случаю или чрезмерному отрицательному эмоционально-психологическому 

воздействию (последствия пожара, взрыва, дорожно – транспортного происшествия, 

наводнения, подтопления, временная утрата трудоспособности одного или нескольких 

членов семьи, в период оформления документов по потере кормильца); 

1.3.2 из семей беженцев, которые не являются гражданами Российской 

Федерации и которые в силу вполне обоснованных опасений стали жертвой 

преследований по признаку расы, вероисповедания, гражданства, национальности, 

принадлежности к определенной социальной группе или политических убеждений 

находятся вне страны своей гражданской принадлежности и не могут пользоваться 

защитой этой страны или не желают пользоваться такой защитой вследствие таких 

опасений, или не имея определенного гражданства и находясь вне страны своего 

прежнего обычного местожительства в результате подобных событий, не могут или не 

желают вернуться в нее вследствие таких опасений; 



1.3.3 из семей временно неработающих родителей и не имеющих сведений о 

доходах, из семей с асоциальным поведением родителей, из семей, у которых 

наступило тяжелое материальное положение по причинам, от них не зависящим, семьи 

в которых один или оба родителя являются инвалидами с трудовым ограничением; 

1.3.4 из семей граждан, чьи родители (законные представители), призваны на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящие 

военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 

службе», либо заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации или в выполнении задач, 

возложенных на войска национальной гвардии Российской Федерации получившие 

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, а также в случае гибели (смерти) 

одного из родителей (законных представителей). 

 

2. Порядок предоставления бесплатного питания 

2.1. Категориям обучающихся, указанных в подпунктах 1.3.1, 1.3.2, 1.3.3, 1.3.4 

пункта 1.3 настоящего Положения, предоставляется одноразовое бесплатное питание 

за счет средств бюджета муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики». 

2.1.2. Администрация образовательного учреждения, по предложению учителей, 

классных руководителей, либо по заявлению родителей (законных представителей) 

(Приложение 1 к настоящему Положению) определяет кандидатуры обучающихся 

(далее - дети), оказавшихся в трудной жизненной ситуации, на право получения 

одноразового бесплатного питания и направляет их список в комиссию по 

обеспечению питания обучающихся 5-11 классов образовательных учреждений, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации (далее – Комиссия по питанию). 

2.1.3. Комиссия по питанию в составе директора, социального педагога, либо 

лица, выполняющего его функции, заместителя директора по воспитательной работе, 

классного руководителя, либо обратившегося учителя, либо представителя 

Управления по работе с территориями Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики», рассматривает 

кандидатуры детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, на право получения 

одноразового бесплатного питания. Состав Комиссии по питанию утверждает 

директор образовательного учреждения с включением представителя Управления по 

работе с территориями Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики». 

2.1.4. Администрацией образовательного учреждения предоставляется право на 

одноразовое бесплатное питание для детей, указанных в подпунктах 1.3.1, 1.3.2, 1.3.3, 

пункта 1.3 настоящего Положения на основании решения Комиссии по питанию. 

Комиссия по питанию готовит мотивированное решение с приложением акта 

обследования жилищно-бытовых условий обучающегося (Приложение 2 к настоящему 

Положению) с соответствующим заключением о необходимости предоставления 

бесплатного питания на определенный срок (месяц, квартал или учебная четверть, 

сентябрь - декабрь, январь - май), при необходимости пересматривая и продлевая или 

прекращая предоставление бесплатного питания. 



2.2. Администрацией образовательного учреждения предоставляется право на 

бесплатное одноразовое питание для детей, указанных в подпункте 1.3.4. пункта 1.3. 

настоящего Положения на основании предоставленных одним из родителей (законных 

представителей) обучающегося, следующих документов: 

1) заявление (Приложение 1 к настоящему порядку); 

2) копию документа, удостоверяющего личность заявителя (2, 3 страницы 

паспорта); 

3) копию свидетельства о рождении ребенка, указанного в заявлении, или иной 

документ, подтверждающий родство между родителем (законным представителем), 

обучающегося; 

4) копию документа, подтверждающего прохождение родителем (законным 

представителем) военной службы или копию уведомления о заключении контракта, 

предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым 

заключены указанные контракты; 

5) в случае гибели (смерти) родителя (законного представителя), указанного в 

пункте 1.3.4 настоящего Положения, извещение о его гибели (смерти) либо заключение 

военно-врачебной комиссии (федерального государственного учреждения медико-

социальной экспертизы), подтверждающего причинную связь смерти с увечьем 

(ранением, травмой, контузией) или заболеванием, полученным в связи с 

прохождением военной службы или исполнением обязанностей по контракту, либо 

документ, выданный полномочным органом федерального органа исполнительной 

власти, в котором действующим законодательством предусмотрена военная служба, 

подтверждающий, что погибший (умерший) на момент гибели (смерти) являлся 

военнослужащим и проходил военную службу; 

6) в случае получения увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания 

родителя (законного представителя), указанного в пункте 1.3.4 настоящего Положения, 

копию справки, подтверждающей факт получения увечья (ранения, травмы, контузии) 

или заболевания полученного в связи с прохождением военной службы или 

исполнением обязанностей по контракту, выданной федеральным государственным 

учреждением медико-социальной экспертизы, копию свидетельства о болезни или 

заключение (справку) военно-врачебной комиссии либо другие документы, 

подтверждающие нарушение здоровья, копию выписки из приказа командира 

воинской части об исключении из списка личного состава воинской части в связи с 

признанием военно-врачебной комиссией не годным к военной службе или 

ограниченно годным к военной службе вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 

или заболевания, полученного в связи с прохождением военной службы или 

исполнением обязанностей по контракту. 

Копии документов должны быть представлены с предъявлением оригинала либо 

заверены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Директор учреждения проверяет наличие всех документов, сверяет копии с 

оригиналами, заверяет копии своей подписью и печатью учреждения и возвращает 

оригиналы заявителю. 

2.3 Директор образовательного учреждения в течение пяти рабочих дней 

ходатайствует перед Управлением образования Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

(далее - Управление образования) о принятии решения по предоставлению питания 

обучающимся, указанным в подпунктах 1.3.1, 1.3.2, 1.3.3, 1.3.4 пункта 1.3 настоящего 

Положения, с приложением мотивированного решения комиссии по питанию о 

consultantplus://offline/ref=25F9D002DFC415CB67F55555280B20F53206753D4EFBF4B17B25D7B69932C0C5DD548B44D701BF2E93ECEDF9B9D5E82D0AD7E744BFFF4637D336A136QCQBF


необходимости получения бесплатного питания на определенный срок (месяц, 

триместр (четверть), сентябрь — декабрь, январь — май), акта обследования жилищно-

бытовых условий обучающегося, и/или копий документов предусмотренных пунктом 

2.2. настоящего Положения. Ходатайство директора о принятии решения по 

предоставлению одноразового питания обучающимся рассматривается комиссией 

Управления образования (далее –Комиссия). Состав комиссии утверждается приказом 

начальника Управления образования. 

2.4. Комиссия в присутствии директора образовательного учреждения, либо 

лица исполняющего его обязанности, в течение трех рабочих дней рассматривает 

предоставленные документы и определяет срок предоставления бесплатного питания 

(месяц, квартал (четверть), сентябрь — декабрь, январь — май). 

2.5 По результатам рассмотрения представленных документов, на основании 

протокола заседания комиссии Управления образования, начальник Управления 

образования издает приказ о предоставлении обучающемуся одноразового 

бесплатного питания. 

3. Организация питания 

3.1. Образовательное учреждение: 

- обеспечивает одноразовым питанием обучающихся 5 - 11 классов 

образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации; 

- организует питание в соответствии с примерным двухнедельным меню. 

 

4. Контроль за обеспечением питанием 

4.1 Образовательное учреждение несёт ответственность за целевое 

использование бюджетных средств. 

4.2 Управление образования: 

- осуществляет контроль за рациональным и целевым использованием 

бюджетных средств; 

- осуществляет контроль за организацией предоставления бесплатного питания; 

- осуществляет контроль за соблюдением двухнедельного меню. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к Положению о порядке обеспечения 

 бесплатным питанием обучающихся 5 - 11 классов в образовательных 

 учреждениях, подведомственных Управлению образования  

Администрации муниципального образования 

 «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

 оказавшихся в трудной жизненной ситуации 
 

 

Руководителю ________________________________ 
(наименование муниципальной образовательной организации) 

____________________________________________ 
(Ф.И.О. руководителя) 

от родителя (законного представителя) 

_______________________________________________ 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя)) 

проживающего по адресу 

_____________________________________________ 

телефон ____________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

В соответствии с Положением о порядке обеспечения бесплатным питанием 

обучающихся 5 - 11 классов в образовательных учреждениях, подведомственных 

Управлению образования Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики», 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, утверждённым постановлением 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» от ________ № _____, прошу 

предоставить одноразовое бесплатное питание в 

_______________________________________________________________________ 
                                                         (наименование учреждения) 

моему 

ребенку________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. ребенка, дата рождения) 

поскольку он является 

ребенком_______________________________________________________________. 
                          (указать основание предоставления бесплатного питания (пп 1.3.1, 1.3.2, 1.3.3, 1.3.4 п.1.3 Положения) 

Документы, подтверждающие право на предоставление бесплатного питания: 

1._____________________________________________________________________; 

2._____________________________________________________________________; 

3._____________________________________________________________________; 

4._____________________________________________________________________. 

Выражаю свое согласие на обработку персональных данных моих и членов 

моей семьи с целью, указанной в настоящем заявлении, с возможностью 

осуществления сбора, систематизации, накопления, хранения, уточнения 

(обновления, изменения), использования, распространения (в том числе передачи), 

обезличивания, блокирования, уничтожения персональных данных 

автоматизированным и неавтоматизированным способом 

____________________________________________________________________________________, 
        (наименование муниципальной образовательной организации) 

Управлением образования Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики». 

Согласие действительно в течение срока предоставления бесплатного питания 



для. Настоящее согласие может быть отозвано мной только путем направления 

отзыва в письменной форме в адрес оператора. 

В случае отзыва настоящего согласия до окончания срока его действия я 

предупрежден(а) о возможных последствиях прекращения обработки персональных 

данных моих и моей семьи. 
 

"__" _____________ 20__ г.  __________________/_________________________                                              
                                                                  (подпись)                                    (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к Положению о порядке обеспечения 

 бесплатным питанием обучающихся 5 - 11 классов в образовательных 

 учреждениях, подведомственных Управлению образования  

Администрации муниципального образования 

 «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

 оказавшихся в трудной жизненной ситуации 

 

 

АКТ 

обследования жилищно-бытовых условий обучающегося _____ класса 
_________________________________________________ - ___ - _____________-____г.р. 

(ФИО ребенка, полностью, дата рождения) 

от _____-________________ - 20___г. 

Комиссия в 

составе:_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

______________________________провела обследование жилищно-бытовых условий 

и условий воспитания обучающегося проживающего по 

адресу:_______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

В результате обследования установлено: 

1.Семья в составе (ФИО): 
Отец_________________________________________________________________________ 

Мать_________________________________________________________________________ 

Дети (Ф.И., год рождения) 
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

Другие члены семьи, проживающие по данному адресу (ФИО): 
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

2 Условия проживания: 
- жилье: частное, муниципальное, съемное. 

- количество комнат ___ 

- качество дома: в нормальном состоянии, ветхий, аварийный 

- благоустройство: - водопровод: холодная, горячая, отсутствие воды; ванна; 

канализация; газ. 

- отопление: центральное, печное, другое(_____________________________); 

другие 

показатели:__________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

3.Санитарное состояние жилья: – хорошее, удовлетворительное, 

неудовлетворительное 

– соблюдают (не соблюдают) санитарно-гигиенические нормы; 

4.Обучающийся: - имеет (не имеет) свою комнату; 

- имеет (не имеет) свое рабочее место; 



- наличие личных вещей обучающегося необходимых для учебной работы. 

5. Родители: - уделяют (не уделяют) должное внимание учебе ребенка; 

- посещают (не посещают) школу; 

- контролируют (не контролируют) учебный процесс. 

6. Взаимоотношения в семье: атмосфера в семье дружеская, теплая, между 

членами семьи близкие доверительные отношения; 

отношения отчужденные, взаимопонимания ребенка с родителями нет. 

7 Особенности семейного воспитания: родители строго контролируют поведение 

ребенка, сотрудничают с учителями; 

ограничивают самостоятельность ребенка, вступают в противоречия с учителями. 

8. Материальное положение семьи: 
- с высоким материальным достатком; 

- со средним материальным достатком (обеспеченная); 

- с низким материальным достатком (малообеспеченная); 

- нуждающиеся (за чертой бедности). 

- отец не работает; 

- мать не работает 

9. В какой помощи нуждается несовершеннолетний (семья) (социальной, 

правовой, педагогической, психологической, 

материальной)___________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

Вывод: 

 1 Бытовые условия проживания удовлетворительные, хорошие, плохие. 

2 Взаимоотношения с членами семьи хорошие, удовлетворительные, плохие. 

3 Семья благополучная (семья неблагополучная, семья вызывает тревогу) 

4.______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

Члены комиссии: 
____________________________________/__________________________/______________ 
(Ф.И.О.) (должность) (подпись) 

___________________________________/_________________________/________________ 
(Ф.И.О.) (должность) (подпись) 
______________________________________________/__________________________________/______________________ 
(Ф.И.О.) (должность) (подпись) 

 

С актом 

ознакомлен___________________________________________________________________ 
ФИО родителей, дата, подпись 

 


